
MĚSTO PŘÍBOR

MĚSTSKÝ ÚŘAD PŘÍBOR

náměstí Sigmunda Freuda 19

Název vnitřního předpisu:

SMĚRNICE ZASTUPITELSTVA MĚSTA K UDĚLOVÁNÍ

CEN OBCE A ČESTNÉHO OBČANSTVÍ

Číslo:

8/2019



1. Úvodní ustanovení

1. Dle  §  84,  odst.  1  písm.  s)  zákona  č.  128/2000 Sb.,  o  obcích,  ve  znění  pozdějších
předpisů,  může  obec  udělovat  fyzickým  osobám,  které  se  významnou  měrou
zasloužily zejména o rozvoj obce:

a) dle § 36, odst. 1 čestné občanství obce,
b) dle § 36, odst. 2 ceny obce.

2. Čestné občanství 

1. Ocenění „Čestný občan města Příbora“ spojené se zápisem do Pamětní knihy města
je možno udělit občanům České republiky, občanům jiných států i osobám bez státní
příslušnosti jako výraz úcty a ocenění  za zcela mimořádný podíl,  kterým výrazně
ovlivnili  rozvoj  města,  veřejný  a  společenský  život  a reprezentaci  města  v  České
republice i v zahraničí. 

2. Čestné občanství lze udělit za života nebo in memoriam. 

3. Cena obce

1. Ocenění „Cena obce“ je možno udělit občanům České republiky, občanům jiných
států,  osobám  bez  státní  příslušnosti  a  kolektivům  města  Příbora,  kteří  se
významnou mírou podíleli nebo podílí na veřejném životě ve městě, a to:

a) za mimořádné zásluhy a úspěchy v oblasti kultury, školství, tělesné výchovy a sportu,
techniky, vědy a výzkumu,

b) za reprezentaci města v České republice i v zahraničí,
c) za velmi potřebnou a účinnou charitativní činnost,
d) za dobročinnou pomoc a obětavou a nezištnou pomoc při likvidaci živelných pohrom,
e) za vysoce humánní přístup k řešení zdravotně postižené populace města.

2. Cenu obce lze udělit za života nebo in memoriam.

4. Postup při udělování ocenění

1. Návrhy  na  udělení  čestného  občanství  může  podat  na  formuláři  člen
Zastupitelstva města Příbora.

Návrhy  na  udělení  ceny  obce  může  podat  na  formuláři  člen Zastupitelstva  města
Příbora, Komise pro občanské záležitosti, kterýkoliv občan města Příbora starší 18 let
(dále jen „občan města“) nebo právnická osoba se sídlem na území města Příbora
(dále jen „právnická osoba“).  Podává-li  návrh občan města nebo právnická osoba,
musí návrh podpořit svým podpisem nejméně 50 občanů města Příbora, kteří dosáhli
věku 18 let. V záhlaví podpisového archu a na každé její další straně musí být uvedeno
jméno osoby, která je navrhována na udělení ceny obce a rok podání návrhu. Vedle
podpisu občana musí být uvedeno jeho jméno, příjmení, datum narození a místo, kde
je přihlášen k trvalému pobytu, jinak tento podpis nelze započítat.

2. Formulář  návrhu  je  možno  obdržet  na  odboru  Městského  úřadu,  v jehož
působnosti je dle organizačního řádu oblast matriky (dále jen „příslušný odbor“), na
informačním  centru  MÚ  a u  předsedy  Komise  pro  občanské  záležitosti.  Návrh
obsahuje jméno a příjmení občana, bydliště, zdůvodnění návrhu na ocenění, jméno či
název navrhovatele, datum předání návrhu Městskému úřadu a Komisi pro občanské



záležitosti. V případě žijící navrhované osoby musí návrh dále obsahovat její souhlas a
v případě  návrhu  na  udělení  ocenění  „in  memoriam“  souhlas  osoby  blízké1

navrhované osoby. 

3. K podání  návrhu vyzve občany způsobem v místě obvyklém (úřední deska,
informační  tabule,  www  stránky  ap.)  každoročně  v  termínu  nejpozději  do 28.02.
daného roku příslušný odbor Městského úřadu. 

4. Návrhy musí být podány elektronicky se zaručeným elektronickým podpisem,
datovou schránkou, písemně poštou nebo osobně na podatelnu Městského úřadu
nebo na pracovišti matriky nejpozději do 30.04. daného roku. Průběžně budou návrhy
předávány Komisi pro občanské záležitosti, která je připraví k projednání radě města.

5. Rada  města  návrhy  projedná  a  postoupí  je  zastupitelstvu  města,  v  jehož
pravomoci je dle § 84, odst. 2, písm. s) udělení čestného občanství a ceny obce. O
udělení ocenění rozhodne zastupitelstvo města zpravidla na svém nejbližším zasedání
po konání rady města, na kterém byl návrh projednán. 

6. Předání ocenění občanů se uskuteční při vhodné slavnostní příležitosti. 

5. Závěrečné ustanovení 

1. Tato směrnice byla schválena Zastupitelstvem města Příbora dne 11.12.2019
usnesením č. 26/9/ZM/2019.

2. Tato  směrnice  ruší  směrnici  č.  7/2016  k udělování  Cen  obce  a  čestného
občanství, která byla schválena zastupitelstvem města dne 23.03.2016.

3. Tato směrnice nabývá účinnosti 01.01.2020.

                     

          Ing. arch. Jan Malík, v.r.                                                         Mgr. Pavel Netušil, v.r.

              starosta města                                                     místostarosta města

1 Viz zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník



NÁVRH
NA UDĚLENÍ CENY OBCE
A ČESTNÉHO OBČANSTVÍ

Jméno a příjmení
navrhovaného občana:

Datum narození:

Trvalé bydliště1:

Souhlas s udělením ocenění2:

Zdůvodnění návrhu na ocenění:

Navrhovatel:
Jméno a příjmení,
u organizací název:

bydliště,
u organizací adresa:

Datum předání návrhu na městský úřad:

Datum předání Komisi pro občanské záležitosti:

Návrh za Komisi pro občanské záležitosti převzal:

Vyjádření Komise pro občanské záležitosti:

11 U návrhu na ocenění in memoriam se uvede poslední bydliště.
2 U žijící navrhované osoby se uvede: „Souhlasím“ a podpis navrhované osoby. U návrhu in memoriam se 
uvede: jméno a příjmení osoby blízké navrhované osoby, vztah k navrhované osobě (např. dcera), „Souhlasím“ a
podpis této osoby.


	Směrnice zastupitelstva města k udělování cen obce a čestného občanství
	1. Úvodní ustanovení
	2. Čestné občanství
	3. Cena obce
	4. Postup při udělování ocenění
	5. Závěrečné ustanovení

